³⁹⁹ Cfr. E. BIANCHI, 'In sacris simulata pro veris accipiuntur' (*Serv. Ad Aen. 2, 116*), in *Atti del III Seminario romanistico gardesano. Promosso dall'istituto milanese di diritto romano e storia dei diritti antichi, 22-25 ottobre 1985* (Milano 1988) p. 463 ss.; ID. *Fictio iuris* cit., p. 4 ss.

⁴⁰⁰ Cfr. E. BIANCHI, *Fictio iuris* cit., p. 66 ss.

⁴⁰¹ Sul punto cfr. C. ANDO, *Law, language and empire in the roman tradition* cit., p. 122 s., il quale individua alcune fonti che testimoniano l'operare di una sostituzione introdotta dalla preposizione *pro*: (Liv. 8. 23. 10-12) *...iam Publilius inter Paleopolim Neopolimque loco opportune capto diremerat hostibus societatem auxilii mutui qua, ut quisque locus premeretur, inter se usi fuerant. Itaque cum et comitorum dies instaret et Publilium imminentem hostium muris auocari ab spe capiendae in dies urbis haud e re publica esset, actum cum tribunis est ad populum ferrent ut, cum Q. Publilius Philo consulatu abisset, pro consule rem gereret quoad debellatum cum Graecis esset;* (*lex agraria*, l. 31) *...quibus colonieis seive moincipieis, seive quae pro moincipieis colonieisve;* (Cic. *Off.* 3. 47) *Male etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. Nam esse pro cive qui civis non sit rectum est non licere, quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola; usu vero urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est.* Non risulta che in questi casi, definiti dall'autore sostituzioni, si abbia una distorsione della realtà né, tanto meno, una disciplina da estendere ad un caso analogo a quello già previsto dall'ordinamento giuridico. Si tratta, in sintesi, di espedienti diversi dalla finzione, operanti anch'essi in ambito giuridico e non limitati, quindi, al diritto sacro.

in queste ipotesi, il ragionamento che ha spinto il pretore alla concessione dell'*actio ficticia* non può che essere quello condotto per via analogica; e la conseguenza giuridica è sempre l'estensione dell'azione concessa ad un altro soggetto che si viene a trovare in una situazione diversa, ma sostanzialmente equiparabile a quella prevista dal *ius civile*.

Pertanto, se non si vuole distinguere idealmente la categoria delle finzioni introdotte dal pretore da quelle scaturenti dalla legge e, conseguentemente, attribuire l'origine delle prime alle sostituzioni attuate per lo svolgimento dei sacri rituali e quella delle seconde alle equiparazioni attuate dai Greci, si deve necessariamente ricondurre la nascita della finzione ad uno soltanto dei due substrati: il *ius sacrum* o il diritto greco.